MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

AVISO Nº 4 / 2023 - PRG - CPPA (11.00.48.04)

Nº do Protocolo: 23074.019845/2023-74

João Pessoa -PB, 06 de Março de 2023

PROGRAMA DE APOIO ÀS LICENCIATURAS - PROLICEN

A COORDENADORA DE PROGRAMAS E DE PROJETOS ACADÊMICOS DA PRÓ- REITORIA DE
GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e em conformidade com a Resolução CONSEPE/UFPB nº 04/2020 e a Resolução
CONSEPE/UFPB nº 29/2020, torna pública a  RETIFICAÇÃO do Edital nº 8 / 2023 - PRG - CPPA para seleção
de Projetos vinculados ao Programa de Apoio às Licenciaturas da UFPB (Prolicen/UFPB).

PRORROGA E ALTERA prazos estabelecidos no Anexo I - Calendário

Onde se lê:

Para os Campi I, II, III e IV

ETAPA I - Seleção dos  Projetos do Prolicen

Atividade Data/Período

Publicação do edital 13/02/2023

Período de impugnação
14/02/2023 a 16/02/2023

(até 23:59h)

Resultado da impugnação 17/02/2023 (até 16:00h)

Inscrição e Submissão de projetos Prolicen 2023, via
SIGEventos

23/02/2023 a  06/03/2023

(até 23:59h)

Período de Avaliação/Seleção dos projetos
08/03/2023 a 14/03/2023

(até 23:59h)

Resultado Preliminar da Seleção de Projetos 17/03/2023 (até 23:59h)

*Conforme subitem 8.

Leia-se:
ANEXO I - CALENDÁRIO 2023

Para os Campi I, II, III e IV

ETAPA I - Seleção dos Projetos do
Prolicen

Atividade Data/Período

Publicação do edital

13/02/2023

Período de impugnação
14/02/2023 a 16/02/2023

(até 23:59h)

Resultado da impugnação 17/02/2023 (até 16:00h)

Inscrição e Submissão de projetos Prolicen 2023, via
SIGEventos

23/02/2023 a  08/03/2023
(até 23:59h)

Período de Avaliação/Seleção dos projetos
13/03/2023 a 17/03/2023

(até 23:59h)

Resultado Preliminar da Seleção de Projetos 21/03/2023 (até 23:59h)

Período para interposição de recursos contra o Resultado
Preliminar da Seleção de Projetos

22/03/2023 a 31/03/2023
(até 23:59h)

Período para análise dos recursos 03/04/2023 a 04/04/2023

Resultado Final da Seleção dos Projetos (após recursos) 05/04/2023 (até 23:59h)

ETAPA II - Seleção do/a s bolsistas/voluntário/a(s) pelos projetos aprovados

Inscrição e seleção do/a(s)discente(s) para os
projetos aprovados

06/04/2023 a 13/04/2023

Período para interposição de recursos conta o
Resultado Preliminar da Seleção de Projetos

18/03/2023 a 27/03/2023
(até 23:59h)

Período para análise dos recursos 28/03/2023 a 30/03/2023

Resultado Final da Seleção dos Projetos (após recursos) 31/03/2023 (até 23:59h)

ETAPA II - Seleção do/a s bolsistas/voluntário/a(s) pelos projetos aprovados

Inscrição e seleção do/a(s)discente(s) para os
projetos aprovados

03/04/2023 a 11/04/2023

Encaminhamento, via formulário, à Coordenação de
Programas e Projetos Acadêmicos (CPPA/PRG) do
resultado da seleção e documentos do/a(s)
discente(s) bolsistas e voluntário/a(s) selecionados*

Até 12/04/2023 (até 23:59h)

Início das atividades dos projetos

13/04/2023

Término das atividades dos projetos

13/12/2023

Submissão do Relatório Final, via SigEventos

11/12/2023 a 18/12/2023

Encaminhamento, via formulário, à Coordenação de
Programas e Projetos Acadêmicos (CPPA/PRG) do
resultado da seleção e documentos do/a(s) discente(s)
bolsistas e voluntário/a(s) selecionados*

Até 14/04/2023
(até 23:59h)

Início das atividades dos projetos

17/04/2023

Término das atividades dos projetos

17/12/2023

Submissão do Relatório Final, via SigEventos

11/12/2023 a 18/12/2023

(Assinado digitalmente em 06/03/2023 16:39 )

PATRICIA NUNES DA FONSECA

COORDENADOR

Matrícula: 2483066

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu

número: 4 , ano: 2023, documento (espécie): AVISO, data de emissão: 06/03/2023 e o código de

verificação: fb1d9ac482

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	PROGRAMA DE APOIO ÀS LICENCIATURAS - PROLICEN
	Onde se lê:
	Leia-se: